PREFEITURA MUNICIPAL DE GLAUCILÂNDIA
CNPJ: 01.612.496/0001-17

Praça José Brant Maia, 01 – Centro – Glaucilândia – Minas
Gerais

CEP: 39.592-000 – Tel: (38)3236-8136

ATA DA SEÇÃO PUBLICA DE LICITAÇÃO

 PROCESSO LICITÁTORIO 054/2023

TOMADA DE PREÇOS 03/2023

DATA: 17/10/2023

MODALIDADE: TOMADA DE PREÇOS

ATA DA SESSÃO DA TOMADA DE PREÇOS 03/2023

OBJETO:  “CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUÇÃO DE OBRA DE

CONSTRUÇÃO DE QUADRA POLIESPORTIVA NA COMUNIDADE DE RIO DAS

PEDRAS””,”
Aos dias 17 (dezessete) dias do mês de outubro de 2023 ás 09:00 horas, reuniram-se na

sala de licitações da Prefeitura Municipal De Glaucilândia comissão Permanente de

Licitação, nomeada através da portaria n° 144/2022, com os seguintes membros, a,

Anderson Soares De Souza, Danilo Ferreira Nunes, Rosilene Maria Santos Souza afim

de analisar as documentações referente a habilitação das empresas interessadas, sendo

as empresas:

JHSC CONSTRUTORA LTDA, CNPJ sob n° 35.398.694/0001-41, representada pelo

sr° José Henrique Silva Cardoso, CPF sob n° 020.429.966-70,

W A MARTINS DE MORAES ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA, CNPJ sob n°

34.685.184/0001-92, representada pelo sr° Cleber Rosivaldo Almeida Cldeira, CPF sob

n° 822.629.506-82.

CONSTRUTORA RNB LTDA, CNPJ sob n° 10.430.347/0001-28, representada pelo

sr° Claudinei Ferreira Saráiva, CPF sob n° 061.614.426-12

CONSTRUTORA NORTE MINAS ENGENHARIA LTDA – ME, CNPJ sob n°

06.934.631/0001-64, sendo que a mesma não enviou representante para a seção, apenas

protocolando os envelopes no setor de licitações,

Em seguida o presidente do setor de licitações pediu para que os representantes

rubricassem os documentos de credenciamento e os envelopes de habilitação e

propostas em seguida foi aberto os envelopes de habilitação cujo documentação foi

analisada pelos representantes das empresas e pela CPL, com isso a empresa

CONSTRUTORA NORTE MINAS ENGENHARIA LTDA – ME, foi declarada

inabilitada, pois a mesma não apresentou as declarações solicitadas nos anexos III, IV,

V, VI, VII, e VIII, tambem a mesma apresentou o documento solicitado no item 4.1.1,

alínea “b” que trata da “b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual E/OU

Municipal, se houver relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de

atividade e compatível com o objeto contratual (em data não superior a 60 (sessenta) dias da

data de sua apresentação, se outro prazo não constar no documento)” com data de emissão

acima do solicitado no edital, no caso 60 dias.

CONSTRUTORA RNB LTDA, inabilitada pois a mesma não apresentou o documento

solicitado no item 7.3.2 do edital que trada da “7.3.2. Prova de que a licitante possui em seu

quadro de pessoal, profissional (is) de nível superior, detentor (es) de atestado(s) de

responsabilidade técnica emitido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado,

acompanhado(s) da(s) respectiva(s) certidão(ões) de acervo técnico emitidas pelo CREA OU

CAU, comprovando a execução mínima das seguintes atividades pertinente e compatível em

características, com o objeto desta licitação:

Sendo que as mesmas são itens de maior relevância”

ITEM  DISCRIMINAÇÃO  UNIDADE  QUANTIDADE
002  ALAMBRADO,  M2  MINIMA

Ou seja, a mesma não apresentou o atestado de capacidade técnica compatível com o

solicitado.

W A MARTINS DE MORAES ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA, foi declarada

inabilitada pois a mesma não apresentou o documento solicitado no item 4.1.1, alínea

“b” que trata da “b) Prova de inscrição no Cadastro de Contribuintes Estadual E/OU

Municipal, se houver relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de

atividade e compatível com o objeto contratual (em data não superior a 60 (sessenta) dias da

data de sua apresentação, se outro prazo não constar no documento)” com data de emissão

acima do solicitado no edital, no caso 60 dias.

Sendo assim fica declarada habilitada a empresa CONSTRUTORA RNB LTDA, fica

assim aberto o prazo de 05 dias utéis para apresentação das razões de recurso e desde já

fica as demais interessadas a apresentarem suas contrarrazões no mesmo período, logo

após julgamento das razões e contrarrazões será intimada as empresas interessadas para

a abertura dos envelopes de propostas. A seção encerra-se as 12:38 minutos

Anderson Soares De Souza                                                        Danilo Ferreira Nunes

Presidente da CPL                                                                                  Membro da CPL

Rosilene Maria Santos Souza

Membro da CPL

_______________________________

JHSC CONSTRUTORA LTDA

______________________________

W A MARTINS DE MORAES ESTRUTURAS METÁLICAS LTDA

__________________________

CONSTRUTORA RNB LTDA